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a ochranu. V práci je popsán syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte,

jehož formy souvisí s domácím násilím páchaném na dětech. V první části je popsáno

domácí násilí a jeho účastníci, jimiž jsou pachatel a dítě jako přímá či nepřímá oběť.

Právě na dítě mívá domácí násilí největší dopady, jež jsou zde také uvedeny. Na ochranu

před domácím násilím je v České republice potřeba právní zakotvení, podstatnou roli pak

hrají tři pilíře sytému pomoci a instituce zapojené do ochrany dítěte ohroženého domácím

násilím. Význam v této oblasti má orgán sociálně-právní ochrany dětí, instituce zaměřené

na primární prevenci, instituce poskytující poradenství, terapii a jiné sociální služby.

Cílem výzkumné části je pomocí rozhovorů komparovat postoje odborníků z různých

institucích zapojených do ochrany dítěte ohroženého domácím násilím na současný stav
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Úvod

O problematiku domácího násilí jsem se začala více zajímat na vysokoškolské praxi

v organizaci pomáhající obětem domácího násilí NOMIA, z.ú. Byla jsem příjemně

překvapená snahou něco změnit, profesionálním a citlivým přístupem, a tak jsem z praxe

odcházela plná ideálů do budoucího profesního života. V jiné instituci jsem dostala

příležitost pracovat s dětmi z dětských domovů a byla jsem znepokojena z vyprávění dětí,

kolik z nich doma prožilo určitou formu násilí, byly to téměř všechny. I přes tuto

skutečnost jsem se stala svědkem, jak pracovnice instituce pověděla jednomu z dětí:

„Nedivím se, že tě máma opustila, když takhle zlobíš!“. Matka dítěte zemřela, otec užíval

návykové látky, dítě týral a zanedbával, což pracovnice nevěděla. Udivoval mě

neprofesionální přístup některých zaměstnanců. Je velmi nešťastné, že mnohé instituce

se snaží ohroženým dětem pomoci, budovat u nich pocit bezpečí a navrátit je do běžného

života, zatímco v jiných institucí tyto snahy, ač třeba nechtěně, bourají. Zmiňovaná

zkušenost mi byla inspirací pro napsání této bakalářské práce, včetně její výzkumné části.

Cílem celé práce je zhodnotit praxi ochrany dítěte ohroženého domácím násilím

v kontextu sociální práce v České republice. Sociální patologie a prevence úzce souvisí

s prací sociálního pracovníka, ten se musí dobře orientovat v sociálně patologických

jevech jakým je i domácí násilí a náplní jeho práce může být mimo jiné primární,

sekundární i terciální prevence, jak je zřejmé ze čtvrté kapitoly. Teoretická část práce by

měla vystihovat praxi nejen ve sféře sociální práce, ale i v rámci interdisciplinární

spolupráce, která je pro řešení domácího násilí podstatná. Soustředím se nejprve na

vymezení pojmů stěžejních pro danou problematiku, jimiž je ohrožené dítě a jeho

potřeby, které jsou ohroženy, syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte,

dále se dostávám k definici pojmu domácí násilí a vymezení subjektů domácího násilí

jimiž je agresor a přímé či nepřímé oběti. Představuji psychické i fyzické následky

domácího násilí, se kterými odborníci pracují. Pomoci obětem domácího násilí se

začínám věnovat ve třetí kapitole, kde představuji stručný vývoj problematiky v českém

právu, pozornost věnuji některým zákonům a předběžným opatřením, které jsou součástí

právního systému pomoci před domácím násilím, stejně tak jako intervenční centra

a policie. Čtvrtá kapitola je stěžejní, je zde popsána role orgánu sociálně právní ochrany
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dětí a výčet institucí, které svou preventivní činností, poradenstvím, terapií a dalšími

sociálními službami zajišťují ochranu dítěti, jenž je ohrožené domácím násilím.

V empirické části, která navazuje na teoretickou je cílem komparovat postoje odborníků

šesti různých institucí zapojených do ochrany dítěte ohroženého domácím násilím na

současný stav a vývoj problematiky domácího násilí. Informace, které by měly pomoci

k splnění čtyřech dílčích cílů, a tak i hlavního výzkumného cíle, jsou získány formou

polostrukturovaného rozhovoru. Výzkumná část, které je věnována převážně druhá

polovina práce, by měla přinést podněty ke zlepšení současné situace v různých sférách

ochrany dítěte ohroženého domácím násilím. Přínos by tak z celé práce měli mít hlavně

specialisté v oblasti problematiky domácího násilí, ale i odborníci a pracovníci různých

institucí, kteří se přímo na tuto problematiku nespecializují, avšak můžou hrát důležitou

roli v práci s dítětem ohroženým domácím násilím.
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1 Vymezení základních pojmů souvisejících

s problematikou ohroženého dítěte

V první kapitole teoretické části se zabývám ohroženým dítětem a pojmy s tímto pojmem

úzce spojené, to zejména proto, abych zdůraznila postavení dítěte ve společnosti, ukázala

jeho křehkost a důležitost jeho ochrany. Je třeba ho chránit zejména před formami

ohrožení jako je týrání, zneužívání a zanedbávání, které také souvisí s domácím násilím.

Dítě je sice vymezené a chráněné naším právem, ale i přesto se stává ohroženým mnohdy

i rodinou, která je pro jeho vývoj tak podstatná.

1.1 Ohrožené dítě

V českém právu se pojem dítě či nezletilá osoba vymezuje hned v několika

dokumentech. V trestním zákoníku (Zákon č. 40/2009 Sb., §126, 2019, online) je za dítě

považována osoba mladší osmnácti let. V Úmluvě o právech dítěte (Sdělení č. 104/1991

Sb., čl.1) ,,se dítětem rozumí každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud podle

právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.“ Nový občanský

zákoník (Zákon č. 89/2012 Sb., §30) pak říká: ,,plně svéprávným se člověk stává zletilostí.

Zletilosti se nabývá dovršením osmnáctého roku věku. Před nabytím zletilosti se plné

svéprávnosti nabývá přiznáním svéprávnosti, nebo uzavřením manželství.“

Pojem dítě není definováno pouze v právní rovině. V Pedagogickém slovníku Průcha et

al. (2009) popisuje dítě jako jedince v životní fázi od narození do období adolescence.

Jedná se o fázi dětství, je to počáteční období života každého jedince, kdy probíhá

intenzivní tělesný, emocionální, sociální, intelektuální a jazykový vývoj. Na tomto

formování rozhodujících rysů osobnosti člověka má nejzásadnější vliv rodina, širší

sociální prostředí a také školní prostředí. Podle dalších pojetí je za dítě považován

i jedinec v prenatálním období vývoje člověka. Pojem dítě je popisován a zkoumán nejen

v pedagogice. Jak uvádí Jedličková (In Bělík, Hoferková, Kraus et al., 2017), pojem je

jedním ze základních pojmů pedagogických věd, ale je předmětem zájmu i jiných

oborů, a proto se vymezení pojmu, zejména ve vztahu k věku jedince, může z těchto
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důvodů lišit. Za měřítko dělení vývoje dítěte považuje především jeho duševní a tělesný

vývoj s přihlédnutím k charakteristice sociálního vývoje.

Pojem ohrožené dítě zdomácněl v oblasti sociální práce a může být nahrazován pojmy

jako dítě ve zvlášť obtížné situaci, dítě v nouzi nebo dítě se zvláštními (speciálními)

potřebami. Ohrožující situace se týkají především životního stylu jedinců, rodin,

sociálních skupin a jejich prostřednictvím také dětí. Důležitým znakem je to, že děti si

tyto obtížné situace nevolí samy, ale jsou do nich vtaženy a většinou není v jejich silách

se z takových podmínek vyprostit (Matoušek et al., 2013). Ohroženým dítětem lze

rozumět dítě, u kterého nejsou naplněny základní potřeby, nebo je ohroženo jejich

naplňováním. V podmínkách České republiky jde zpravidla o dítě vystavené

nevhodnému zacházení (např. týrání, zneužívání, zanedbávání, dítě jako svědek násilí

mezi rodiči, soustavné popouzení dítěte vůči druhému rodiči), dítě vyrůstající

v deprivujícím prostředí, vyrůstající mimo vlastní rodinu nebo dítě s poruchami chování

(Matoušek a Pazlarová, 2016).

1.2 Základní potřeby dítěte

Aby bylo možné dítě chránit před ohrožením, je třeba vědět, co potřebuje a jaké

podmínky jsou vhodné pro uspokojování jeho základních potřeb. Sikorová (2011) se

zmiňuje o potřebách, které nejsou uspokojovány krátkodobě v intenzivní míře nebo


[…]


centra, kde naopak sledují nárůst klientů. Nejednotnost soudů je také záležitostí

legislativy, která by byla třeba řešit. Jednotlivé soudy a OSPOD si mohou legislativu

vykládat jinak, liší se pak způsoby provedení některých rozhodnutí, rozsudků, nabití

právní moci a podobně, což nejen klientům způsobuje zmatek. Další problém shledávám

v menším zajmu o jiné oblasti, které se přímo na domácí násilí nesoustředí, ale poskytují

určitou ochranou dítěti, které domácí násilí zažilo. Důsledkem nezájmu je pak nedostatek
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financí třeba na služby pro pěstounské rodiny. Podle jednoho z informantů celkově není

velký zájem o náhradní rodinnou péči, pěstounů není dost a těch přechodných spíš ubývá.

70

Závěr

Otázka domácího násilí páchaného na dětech je pro společnost palčivá, už kvůli tomu, že

domácí násilí je příliš častým a zároveň skrytým jevem, který závažně postihuje nejenom

dítě, ale i rodinu a tím celou společnost. Pro práci s dítětem a k rozeznání, zda prožívá

domácí násilí je zásadní znát samotné vymezení pojmu domácí násilí, ohrožené dítě

a jeho potřeby, formy ohrožení dítěte a následky, které zanechává právě domácí násilí.

První polovina práce tak představuje teoretické vymezení praxe ochrany dítěte před

domácím násilím v České republice, hlavně v kontextu sociální práce. Jak je známo,

v sociální práci je spolupráce různých oblastí zcela zásadní, aby byl problém efektivně

řešen, a tak je koncipována i tato závěrečná práce. Představila jsem zde role a spolupráci

institucí zaměřených na sociální práci, právo, psychologii, pedagogiku a jiné disciplíny,

které jsou pro ochranu dítěte ohroženém domácím násilím stěžejní. Před i při vypracování

teoretické části jsem čerpala z relativně dobře dostupných monografií, ale i ze sborníků,

slovníků, zákonů a internetových zdrojů. Teoretickou částí jsem pozvolna uvedla

a navázala na část praktickou.

Cílem empirické části bylo komparovat postoje odborníků různých institucích

zapojených do ochrany dítěte ohroženého domácím násilím na současný stav a vývoj

problematiky domácího násilí. Myslím si, že se mi podařilo splnit cíl výzkumu, dojít

k zajímavým a podnětným informacím, i přes původní obavy, aby získané informace

nebyly příliš obecné. Proto i polostrukturovaný rozhovor považuji za vhodně zvolenou

metodu výzkumu, napomohl mi k získání přesnějších informací, a tak i ke splnění dílčích

cílů.

Z výzkumu plynou mnohá zjištění, v prvé řadě bylo však důležité jednotlivé instituce

představit, včetně jejich jednotlivých specializací v práci s dítětem, k tomu sloužily

úvodní tazatelské otázky. Každá z institucí má možnost specializovat se, dochází tak

k větším pokrokům v práci s ohroženou skupinou, nehledě na to, že se instituce navzájem

svou specializací doplňují. Zmiňovaná spolupráce nese také i své nevýhody. Jedním

z hlavních problémů je koordinace a špatná úroveň poskytování informací mezi

institucemi třeba o konkrétním dítěti či o vlastních nabízených službách. Velký problém

vidím i v tom, že si instituce často konkurují ve svých službách a vzniká mezi nimi

rivalita, přitom v jiných územních oblastech může být těchto služeb nedostatek. Progres
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ve spolupráci s ostatními institucemi informanti zaznamenali u OSPOD, který je dle

odpovědí ve spolupráci nejdůležitější. U některých pracovníků OSPOD jsem si však

povšimla nízké pozornosti k psychickému stavu dítěte, což může způsobit, že se nebude

cítit bezpečně. Pocit bezpečí a důvěry dítěte je pro práci většiny institucí klíčový, podobně

jako první kontakt pracovníka s ohroženým dítětem. Zapracovat by bylo třeba i na

preventivní činnosti některých institucí, a to hlavně u těch, které se přímo nespecializují

na oběti domácího násilí, ačkoliv právě tyto oběti vytváří velkou část klientely v instituci

a mnohdy zde tráví velké množství svého času.

Další oblastí mého zájmu byla pozornost, kterou odborníci dítěti ohroženému domácím

násilím dávají. Co se týče následků domácího násilí, které se na dítěti projevují,

informanti jim věnují pozornost a pracují s nimi, což je důležité, protože mnohdy to

bývají právě oni, jenž s dítětem jako první pracují. Oprávněně však odkazují v další práci

na psychologa. Ukázalo se, že u přímé oběti bývají některé následky často závažnější, což

by ovšem nemělo znamenat, že v případě řešení domácího násilí bude policie považovat

psychické týrání jako celkově méně závažné, jak se v praxi ukazuje. Tento problém by

bylo vhodné legislativně uchopit, stejně jako problém dočasně nevhodného výchovného

prostředí například v případě rozvodu rodičů, jenž brání úzdravě dítěte.

Zájem o řešení domácího násilí je skutečně velký, jak dokazují odpovědi informantů, ale

třeba i schválení Akčního plánu prevence domácího a genderově podmíněného násilí na

léta 2019 – 2022 nebo dobré financování některých organizacích zaměřených na pomoc

obětem domácího násilí. Velké mezery však vidím v legislativě a v rozporu, který vzniká

spekulací, jestli dítě umístit či neumístit do vhodného zařízení, zde vyvstává otázka

vhodná k dalšímu šetření, jestli je takový zájem v podobě transformace systému péče

o ohrožené děti adekvátní, když může způsobit více škody než užitku. Dále je problém

v nejednotnosti soudů a v menším zajmu o instituce, které jsou pro děti ohrožené

domácím násilím podstatné, ačkoliv se na domácí násilí přímo nezaměřují. Myslím tím

například malý zájem o oblast pěstounské péče.
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