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Struktura a úroveň práce: Autorka předkládá práci zabývající se problematikou, která souvisí se

studovaným oborem. Jako formu zpracování volí deskriptivní metodu za použití odborných literárních

zdrojů a analýzu procesů probíhajících při řešení řešené problematiky. Bakalářská práce je

strukturovaná podle jasně vymezeného plánu postupně naplňující její cíle. V teoretické části práce

autorka podrobně popisuje, s poukazem na další konsekvence, instituce zabývající se ochranou

ohroženého dítěte. V textu se jí daří přehledně a s akcentem na klíčová témata představit systém části

sociální práce. Což má hodnotu i pro odborníky – sociální pedagogy, preventisty. Kontinuálně na

témata teoretické části navazuje kvalitativní výzkumné šetření. Rozhovory s pracovníky vybraných

organizací, téměř dokumentární formou, rozkrývá autorka obsah jejich práce ve vztahu k ohroženým

dětem a zároveň se jí daří poukázat na provázanost jednotlivých institucí. Bakalářská práce tak může

být hodnotným nástrojem pro zapracování pracovníků v organizacích zabývajících se domácím

násilím.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 4 %. Jedná se o převzaté ucelené citace

z odborných textů. Po prověření zjištěných shod je možné konstatovat, že se jedná o shody, které jsou

řádně citačně označeny – plagiátorství vylučuji.

Rozsah práce: na horní hranici požadovaného rozsahu bakalářské práce..

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje explanační výzkum.

Metodologický přístup: analýza odborné literatury, deskripce, analýza procesů. Kvantitativní

výzkumné šetření prostřednictvím polostrukturovaného interview.

Cíl práce: zhodnotit praxi ochrany dítěte ohroženého domácím násilím v kontextu sociální práce v

České republice.

Použitá literatura: aktuální

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na

odborný text bez gramatických nedostatků. Str. 55 vyplívá – vyplývá – nutno opravit.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému A

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma A

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a

zaujímat k nim stanovisko

A

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky A

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi A

g) tvořivost při zpracování tématu -

h) schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího -

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Zahrnuje ochrana dětí ohrožených domácím násilím i spolupráci OSPOD se základními školami?

Pokud ano, jakým způsobem je realizována, popř. jaké máte sama s touto spoluprací zkušenosti?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: A
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